Quinto quero quid si q̄s dat certa capita ouūz
estimata certo p̄cio. hoc pacto qz rusticus non acci-
piat aliquā vtilitatē donec qui dederit recipiat p̄-
us totā louē: Rū. fm̄ Būl. ⁊ s. Ber. Iniquū est
valde pactū. sicut etiā si q̄s paciscat qz aīqz rusticus
aliquid accipiat restaurabit de fetibus oīa mortua
h̄mōi cū pacto est q̄li tradere oues imortales. Et
Donal. dat singularē theorica. q̄ valde vtilis ē ad
totā istā materiā societarū. di. qz generalr vtz est qz
vbi pbabilr dubitat vtz illius vel istius sit deteri-
or p̄ditio in forma pacti adhibiti in societate. nō ē
petri. Vbi autē ad arbitriū boni viri grauat alteri-
us p̄ditio: p̄ctri est ex pte granātis si sciētē hoc fa-
ciat. ⁊ teneat ad restitutionē. Nō autē p̄dari doctri-
na generalis. sup̄ h̄mōi p̄ctibz: seu traditiōibz aīa-
lium ppter varietates traditiōum ⁊ delos qui a
quibz dā sup̄ talibz excogitant.

Sexto quid si q̄s tradat oues monasterio sub
hoc pacto qz de q̄libet oue recipiat annuatiz sol. ij.
cum fructus earuz valeat longe plus. Sed addit
qz etiam si oues moriantur ipse vult tñ fructum.
et si valde multiplicent oēs sint monasterij: Rū.
fm̄ Mo. qz licitū est: nec p̄t ecclesia restōz petere. ex
q̄ in traditōe lesa nō fuit q̄uis mortalitas sequat.
Et hoc nisi oues infecte essent. ⁊ ad mortem pate-
ret hoc ignorauit monasteriuz. ff. de mino. l. vtz. s. si
locupletari. Consulo tñ tradenti qz in tali casu senti-
at p̄tem dāni. nec cū iactura monasterij velit locu-
pletari. ⁊ caueat sibi tradens qz nisi puentus cōsen-
tiat. nō teneat ad restitutionē de oībz abbatē vel cela-
rario. vel h̄mōi cū p̄dicto pacto datis: vel cum h̄lī
fm̄ eundē Mo. vide de hoc s. Depositiū.

Septimo quero quid de his q̄ emunt oues vel
boues a paupibz. q̄s forte non h̄nt: Rū. Donal.
qz vbi quis emit a paupē vcl etiā a diuite h̄mōi aīa-
lia: q̄ scit vel credit ip̄m nō h̄re: ⁊ q̄li iam tradidit
ea: locat eidē p̄ certa annua pensione: v̄sura est: vcl
ad minus p̄sumendū est in fraudem v̄suraz fieri.
Idē dicendū de illis q̄ scienter emunt fructus ter-
raz ab illis qui nō h̄nt eas. Si autē sine fraude ⁊ bo-
na fide fiat h̄mōi emptio. nō est dicendū emptorēz
peccare q̄dū durat bona fides. Hoc verū fm̄ s.
Ber. si capitale stat ad piculū eius. qz tunc vera
locatio est.

Octauo pone. P. tradit in socidaz. J. x. oues. et
ipse. J. ponit alias. x. ac iterum pe. addit alias. x. p̄-
opas ⁊ expēsas quas facit ipse. J. in alendis peco-
ribus. demum in fine anni eas equaliter diuidunt
talis cōtractus licitus est.

Nono. Pone qz. P. dat. J. in socidaz. L. oues
paciscēs secū sibi satisfacere de labore ⁊ expēsis q̄s
faciet. p̄ dictis oībz custodiēdis: hoc addito. qz di-
ctus. J. de p̄dictis oībz stet ad terciā p̄tem luci ⁊
dāni. talis quidē p̄ctus licitū est: qz. P. ianfacit. J.

de labore
eada. nec
lucē obli-
dictaz. J.
scens feci
in p̄cipio
est. dnm
sibi.
Dicitur
ad duas
⁊ eaz: sicut
suis expē-
saz. P. dicit
ip̄as calid-
tabit ip̄i
aut ip̄az:
Jo. vel cui
dānū ip̄i
si foruzo
dūmodo ip̄i
fidem talis:
p̄ctio v̄sura
Dicitur
di oues in loca-
ne est qz in fin-
eaz. interm
sticus ad aliq̄
tali casu p̄tin-
tura. ⁊ in hoc
me. idē restit-
Nam in Soc-
ditur. et h̄mōi
duobz. s. dan-
ditam. ff. de
cundo p̄t p̄-
picunt casu fo-
in p̄ctio. J. dan-
oues et h̄mōi er-
sistere. ⁊ Nam
qz focet mei q̄s
est cō. Et hoc
tuto alr de cali-
culpa. v̄i si cali-
ipse ad emendū
diuidendē loco-
tradite fuerit. s.
dānū intēn-
nū ad dimidia
canit. Et ex h̄is
intēnū ex nati-
p̄net ad tradē-
tū ad recipiēte
daratōe totū ma-
tū. tunc aliq̄ si
alq̄i m̄nuta ve-
tū inestimata. ali-
citra. ⁊ aliq̄ si
tū factū est ali-
v̄o pacto sit sua
nō v̄de qd arbit-
p̄ctio quāntat

Usura. iij.

ita dñt intelligi fm debitum eq̄tatis. Itaq̄ qd̄ de
ductis estimatōibz opaz ⁊ laborz ipsi⁹ debitoris. ⁊
exp̄sis factis de bonis eiusdē in bobz ⁊ in opatōe
eorz facta diligētī examinatōe supesse repit. ad estu-
mādum ac diuidendū est.

Decimo septimo. pone q. p. tradit. J. vnam
vaccaz. v. lib. estimatā. cū tali. l. pacto q. ipse. J. re-
neat eam ⁊ oēm ei⁹ fructū ⁊ fetū cū diligentia sua
re. ⁊ custodire sumptibz suis. fructūq; ei⁹ ⁊ fetū nō
alienare sine lñia ipsi⁹. p. atz de fetibz ⁊ fructibz
ei⁹ p̄oibz tñ ipsi. p. dare ⁊ cōsignare: donec sit de
dicto p̄cio integre satisfactū. Deinde sibi assignare
dimidiū in futurū de fructibz ⁊ fetibz talis vacce. si
tñ vacca vel ei⁹ fructus ⁊ fet⁹ culpa ipsi⁹. Jo. aut nū
cū ei⁹ q̄cūq; mō pierint. ipse. J. restituē teneat inre-
gre. Si at̄ diuino iudicio. aut fortuito casu supue-
nerit antedicta p̄tineat damniū ad ipm. p. Quid
iur. dñm fm opi. veriorē q. d̄ctus talis est illicit⁹
naz euidēt appet̄ q. potior est p̄ditio locatoris q.
p̄ductoris. q. poterit euenire q. postq. p. suā sor-
tem recepit: vacca cū omni fructū ⁊ fetū p̄bit ⁊ sic
de omnibz exp̄sis ⁊ laboribz habitis circa vaccā
ipse Jo. nihil hēbit. qd̄ iniustum eē vidēt.

Decimo octauo. pone. p. locat. J. duos boues
estimatos. xx. flo. cū pacto q. vbi p̄netum est dare
p. duobz bobz. xij. stana frumenti: det sibi p̄ Jo.
viii. ita tñ q. stet ad piculū terciē p̄tis boum. nun-
qd̄ d̄ctus est licit⁹. dñm q. sic. Si tñ ipse satisfact⁹
Jo. de labore suo. ⁊ tunc licitum est q. Jo. obliget
se ad periculum terciē partis boum. Aliter non li-
ceret.

Decimo nono. pone q. p. locat. J. duos boues
pacifcēs secum q. det sibi sextarium frumētī q̄libz
m̄se: nec de piculo mentōz facit. Quid iur. dñm
q. si. p. vult capitale firmū: tūc vsura est. h. si intē-
dit fortuitum periculum in se suscipere: tūc casus
licitus est. sicut etiāz eodem mō licitū est agere in-
vectura eq̄. tunc in ius si morerent boues p. Jo. in-
turiā: eos satisfacere teneret.

Digesimo. pone q. p. emit duas vaccas ⁊ eas
tradit. J. sub hoc pacto q. eas pascat. ⁊ cum eis dē
terram colat. ita tñ q. ipse. p. de p̄m̄is fructibz il-
laz recipiat medietatem p̄cij eaz. quo recepto me-
dietas ipsaz fiat agricolē ⁊ medietas alia sit ipsius
p. ⁊ equaliter diuidant fructus. hoc addito q. a-
gricola annuatim det vnum sextarium frumenti
ipsi emptori. l. p. eo q. terram colit cum ipsis
vaccis. ⁊ si moriant vacce equaliter communicent
damnum. nunquid licet. Dicendum q. contract⁹
licitus est. h. magis est d̄ctus locationis q. societa-
ris: quia locat vnam vaccaz que est sua. p. vno sex-
tario frumenti annuatim ⁊ p. pastu vacce ⁊ fetus
est ipse fetus: h. de alia nihil recipit: q. non sua: sed
agricolē est.

Quanto autem tempe durent h̄m̄di societates
vbi al̄s pactum non sit inter contrahentes. Ang.
dicit se reperisse q̄dam iura extranagantia inter eē
ordinaria. c. feudoz. quoz vnius rubrica dicit cō-
iuctudo societatis iumentoz. ⁊ sic sequit̄ ad l̄ram
in nigro. Si q̄s dederit iumentum iure societatis
ille qui accipit d̄z tenere p. v. annos si nihil dictuz

est de tempe. ⁊ omnes poledri dñt esse p̄munes. ⁊
illud qd̄ quiesierint tempe triturationis. ⁊ in capi-
te. v. annoz sep̄at societas. ⁊ ille q. dedit d̄z h̄ie iu-
mentum ante partem. h. si ille q. accepit dedit terci-
am. l. ptem p̄cij in emendo iumentum fm glo. tñc
iumentum ⁊ omnia p̄tenda sunt p. medium. ⁊ si
amiserit iumentum culpa sua: q. non custodierit.
emendare tunc d̄z. Et sequit̄ alia rubrica. Consue-
tudo societatis vaccaz. Si q̄s dederit vaccam ali-
cui vt h̄iet eam iure societatis. ⁊ non dixerat de tē-
pore: d̄z eam tenere p. v. annos. ⁊ omnes vituli de-
bent p̄tiri p. medium. ⁊ ille q. dedit vaccam d̄z h̄ie
eam p. capite saluo si nihil dictum est. ⁊ ille q. iusse-
rit non dedit de suo in p̄cio vacce. alioquin si par-
tem p̄cij dedit: dicit glo. terciāz. p. ea que dicta sunt
s. in iumentis. Sequit̄. Omnia dñt p̄tiri p. medi-
um. Et si is q. accepit amiserit vaccam culpa sua.
quia custodem nō misit: vel non bene custodiuit.
⁊ p̄ter hoc vacca amissa est. quia fures abstulerūt
vel lupus eam comedit: debet emendare focio suo
Cum v̄o dicta animalia inestimata dant̄ cum ter-
ra. id est q. quis dat animalia omnia. ⁊ terram: cū
indubio: vt ostensum est: totum periculū anima-
lium p̄tineat ad d̄m. possit d̄is qui ponit boues
⁊ terram pacisci vt maiorem partem fructuum terre
recipiat: cum rusticus tñ opas ponit: nisi opa ru-
stica ⁊ eius industria magis estimet̄: q. fructus q.
venire possent simul ex bobz ⁊ terra. quia tunc nō
solum fructus terre eq̄s p̄tibz p̄tendi essent. h. eti-
am de ipsis rusticus plus haberet. d. l. si non fue-
rint: fm eundem. Si aut̄ dicta animalia estimata
tradunt̄. tunc periculum casus fortuiti inter soci-
os est p̄mune. l. cum dnobz. s. damna. ff. p. socio.
⁊ tenet Bal. in. d. l. si pascēda. Aliqui tñ distingue
revident̄. quia aut est damnum fortune: ⁊ p̄cedat
qd̄ dictum est. Aut damnum nature. quia tunc nō
erit natura. ⁊ hoc p̄tinet solum ad tradentē anima-
lia. h. certe hoc iure p̄bat̄ nō vidēt̄: nec est rō diuer-
sitas. imo cū melioramenta etiam naturalia hoc
casu p̄muneant. vt. d. l. si nō fuerint. p̄ueniens est
vt similiter pericula diuidant̄. Nec mirū si hoc ca-
su sit talis p̄municatio. q. estimatio introducit em-
ptionem etiam in p̄ctibz. in q̄bz de sui natura non
transferret̄ dominium. puta. in locatōe. ff. loca. l. iij.
nisi sit aliud exp̄resse conuentum. ff. de p̄ben. emp.
cum manusata. s. nemo. vel nisi ex consuetudine
aliud inducat̄: cum vt dictum est intelligit̄ actum
quod est consuetum. l. q. si nolit. s. q. assidua. ff. d.
edil. edic. Dicta ergo estimatio introducit in du-
bio emptionem. ⁊ habet p̄ inde ac si ille qui dat di-
cta animalia mutuasset socio medietatem p̄cij. ⁊
ipse possuisset aliam medietatem. ⁊ communiter
ab ipsis fuissent empta. Et ideo non mirum si q̄li-
bet p. rata de periculo teneat̄: quando sine culpa al-
terius socioz. p̄cessit. al̄s illius solius erit damniū:
cuius culpa p̄tingit. vt. in. d. s. damna. Circa fru-
ctus autem ⁊ tempus: quo societas durare debe-
at. eadem dicenda sunt q. ⁊ dicta sunt in primo ca-
su qñ inestimata tradunt̄. vt. l. semp equalitas ar-
bitrio boni viri seruet̄. vnde hoc casu postq. q̄libz
socioz ponit tantū dē respectu p̄cij animalium. q.

estimata tradita sunt et socius rusticus plus ponit respectu opaz et custodie. non videtur quod fructus per medium diuidi debeat. Et ait dicitur. d. Ang. de hoc alio dubitare vidisse. si putat arbitrio boni viri conueniri. ut equalitas seruetur. quod si talis custodia et cura aialium qua ponit socius rusticus: fiat aut fieri possit per ipsas res aut puulos quod ope non sunt in magis estimatoe licet aliquid sint. tunc si aliquam utilitatem ex aialibus percipit plus rusticus socius quod alius ut fieri et lutaminis quod ueritatem cum opa pastoris compensari possit: iuste fructus equaliter diuiduntur. Si vero pastoris opa quam ponit rusticus: aut ponit facit sine alio sumptu. puta. palearum feni et similitum excederet commoditate lutaminis tunc ut equalitas seruetur. iuste rusticus ante partem aliquid per pastoris opa recipere debeat quod equalitate ei quod plus ponit. d. l. si non uiderint. alio si tradens aialia uellet equaliter portionem uideret uelle partem mutui facti socio de precio medietatis sortis. et licet usura committitur. cum quod quod accedit solum usura fit. xiiii. q. iij. plerumque. Nec hoc casu possit quod per consuetudinem praesertim excusari in foro sciencie. cum iniquitate contineat. et socius danum et iacturam tunc fratritatis non conueniat: cui societas coparticipat. ff. de p. socio. Et si dicta aialia estimata traduntur cum terra uenit quod danum et lucrum sit commune. et fructus equaliter partem diuidantur. cum unusquisque ponat partem aliam malum quod conuincat se per estimationem ut dictum est. et unus ponat terram et alius equalentes ponat operas finem eundem. Quo vero ad aialia minuta. quoniam super ipsas societates dicitur. Dicendum quod obseruandum est conuentiones et consuetudines arbitrio boni viri conuenientes finem modum et formam circa aialia grossa sunt. posita per eadem iura. nisi quod circa aialia minuta ut societas posse breuiter tempore finire. puta spacio capto et agnorum conditio esse et medietas lane. et ille qui dedit capiam: aut pecudem aut partem de ea habere. et si ille qui accepit dedit tertiam: tunc omnia partem de se per medium. si si ille qui accepit amiserit culpa sua. quod ea non custodierit uel peccone non bene clauserit. dno tunc emendare debet. et ut dictum est bonos formaticos dare debet. non quod de vna munitura. quod si dedit tamen vnam pecudem uel vnam capiam. non debet mihi dare tale formaticum quod si fieri de vna munitura tamen tres aut quatuor munituras insimul mitti debent ut boni formaticus inde fiat. quod si dedit alicui xx. aut xl. pecudes aut totidem capias. debet ne mittere vnam munituram simul et facere formaticum de tota munitura. Certe non. si medie estimatois. ita quod non fraudetur qui dedit nec qui accepit. Si si agni uel capri nati non fuerint de vna aliqua capia uel pecude non debet dare nisi medietatem formaticam: quod daret si nati essent agni uel capri. Sequitur alia rubrica. Consuetudo societatis porcorum. Si quis dederit porcum alicui iure societatis et non fuerit dictum de tempore tunc is qui accepit debet tenere per tres annos et oves porcelli qui nati fue-

runt partem de se per medium in vnoquoque anno uel si placuerit domino et ei qui accepit tenere usque in capite trium annorum debent omnia partem de se per medium. etiam porcellos natos de porcellis. et cum porca facit porcellos. debet dominus facere adiutorium ei qui accepit et non debet qui accepit dare tertiam aut in contrarium. Et si amiserit culpa sua quod porcellos non bene clauserit uel custodit cum porcis non bene miserit. debet dominus emendare uel casum amissionis domino dicitur. Item aliqui aialia feminini generis tradunt ad opendum ab aialibus masculis alteri qui casus si appareat uentio seu consuetudo quod non discrepet a iudicio boni viri. seruanda est. ut sepius ostensum est. quod si hec non appareat. super hoc est vna de predictis ex uagantibus finem. d. Ang. cum rubrica est talis. Consuetudo societatis iumentorum. Si quis dederit iumenta cooperanda equo alicui. oves puledri debet esse coes nati in illo anno de iumentis illis partem de se per finem consuetudinem. et ille cuius sunt iumenta debet partem puledros admittit illi electionem cuius est equus. ut uelit accipere puledrum an accipere partem partem. Item aliqui tradunt aialia nec apparet quomodo: plerumque defunctis in principibus et tunc seruanda esset consuetudo. cum illud quod est consuetum inter partes uideatur actum. ff. de edil. edic. l. quod si nolit. S. quod assidua. et de aq. plu. ar. l. si plus. S. recte placuit. Si autem de consuetudine non appareat. tunc finem. d. Ang. in dubio plumeret dicitur innoceus. per quod daret actio prescriptis uerbis. Et in hoc eadem essent seruanda quod sunt. dicta sunt de societatis ac si esset pura societas. Ego puto quod ex quo non apparet quod actum sit. et remanet indeterminatum: totum debet reduci ad arbitrium boni viri. et de of. del. de causis. et ff. de socio. l. si non fuerit. Cui arbitrio uenit quod quoniamque de se sibi debetur ff. de iu. et iur. l. iusticia. S. iur. precepta. Et propterea quod tradens aialia ista recipiat cum omnibus fructibus et accessibus: illis exceptis quod sine culpa recipientis deperditum sit. cum dicta aialia fuerint tradita nec appareat quod eorum dominum in alium transfulerit. ar. l. fructus. ff. de rei ven. S. receptum aialium fiat congrua recompensatio inter exigentiam sumptuum et laboris sui. et hoc actioe mandati. et quod mandatum siue impositione domini aialia gubernanda suscipit. ff. man. l. i. uel saltem actioe facti siue prescriptis uerbis. ff. de prescrip. v. l. iij.

USURA. iiii. scilicet de restitoe usurarum. Qualiter usurari appellatur restituere. Rubrica. fm. Ray. si est publicus appellatur per diuersas penas iuris: quod habet se. Restitoe. et. Item ois usurarius potest cogi ad restitutionem per excoicationem. et eo. quoniam. Item scio modo appellatur. quod si usurarius sperat ab aliquo usuras repellit per exceptioem donec et ipse restituerit usuras. uel fecerit posse suum. et eo. quod frustra. et eisdem modis compellunt heredes. et eo. ma. et c. Michael. Quid si quis repetat usuras et excipiat per eum quod ipse non restituit usuras quod extorsit. et ille mittet se esse paratum restituere si sit qui petat: quomodo. procedet iudex ecclesiasticus. Rubrica. fm. Hof. faciet preconizari quod quicquid soluit tali usuras ueniat et offidat et satisfaciat ei. et si non ueniat aliquid. procedet pro: petito. si ueniant et presentet fieri eis restitoe. Nec sufficit in hoc casu dari pignora uel cautiones. et de re indi. cum aliquibus. Et intellige nisi magna causa forsan infueniat. ut

Usura. iij.

dicat Hosti. et Inno. in. c. q. frustra. et eo. q. si is a quo accepit usuras nō sit supstes nec eius heres: mādabit iudex pauperibz erogari. et eo. cū tu. Et postq̄ hoc factū fuerit petitio. pcedet. als nō. Et idē dicendū si uiuat. h. nescit ubi sit. vel si scit et ad eū mitti non pōt. tūc sibi det pauperibz nisi speret de ipsi? aduētū. tūc eius pecunia cōsignabit et depo netur. et pcedet pōr. petitio. et hoc intelligēda sunt fm̄ llo. de usurario notorio.

¶ Quid si debitor iuravit soluere usuras. Rñ. fm̄ Ray. pōt denūciare ecclesie monitione pmissa. vt ppetat illū ad relaxandū iuramentū. vel si uult soluere vt satisfaciat deo de iuramento et postea poterit repetē. et de iureiur. ex administratōis. et c. debito res q. si iurauit nō repetē dico q. non repetet dire cte. pp̄ iuramentū. h. indirecte bene repetet. l. denū ciando ecclesie crimē illi? vt sic ad satisfaciendū cō ppetat eū. Si vō iurauit q. nō denūciaret. n̄ tenet iuramentū euz sit illicitū. vt pote p̄ pximi salutē. vñ hoc nō obstante poterit denūciare. et eo. c. tuas. et de iureiur. quēadmodū. Idē llo. addēs q. si etiā iurauit debitor: nō repetē nec recipere usuras. ni hilomin? debet cogi ad restōnē. et erit pecunia pau peribus eroganda.

¶ Quero de. q. notabili. vtz bona usurarioz sint tacite obligata p̄ usuris restituēdis. Rñ. glo. in. c. tua. et eo. vt uelle q. sic. h. Jo. an. in. c. ij. et eo. li. vj. et llo. in. d. c. tua. dicūt hoc nullo iure pbari. Idē f. ed. Nec in aliq̄ facit ter. cū tu. et eo. sup. q. se fun dant tenētes aliā opi. Mā ibi nō d̄r q. agat hypo thecaria seu reali actōe sup illis possessionibz. h. tñ dicit q. possessiones debēt vendi. Et idō dicit Pa nor. in. d. c. cū tu. q. ubi bona usurarioz puenērūt ad aliquē ex titulo oneroso: nō p̄nt vendicari per debentē recipere usuras. Sed si possessiones empte ex pecunia fenebra puenērūt ad terciū ex cā lucra tiua: tñ p̄ officiū iudicis poterūt vendi. nō autē eo respectu q. possessiones sint obligate. h. ex qdā eq̄ tate. q. ex q̄ res mea vel mihi debita puenit ad te ex cā lucratua: tu teneris restituē. l. si et me et terciū ff. si cer. pe. et sic pōt saluari glo. in. d. c. cū tu. in q̄tū distinguit int̄ cām lucratua et onerosam. Et Pa nor. in. d. ca. tua. dicit q. cōis opi. antiquoz sunt q. bona usurarioz sint tacite obligata. h. modernio res cōiter tenuerūt oppositū. Et idō llo. in. d. c. tua. cōcludit nōbilit q. ille ad quē bona usurarioz puenērūt titulo singulari. siue ex cā lucratua siue onerosa. nō pōt molestari sup illis bonis etiāz pro usuris restituēdis. als multi illaquearent. h. in bo nis emptis ex pecunia usuraria pōt. pcedē illa di stinctio. an ex cā lucratua vel ne. Et bec opi. vt re fert. d. an. fuit als in facto seruata. nec curandū de cōi opi. antiq̄z. ex q̄ iure nō pbat. Et dicit panor. hoc dictū esse notādū q. licite iudicat p̄ cōem opi. doc. et etiam glosaz quādo illa opi. cōmuniter nō pbat iure. Et hodie pōt dici q. ista sit p̄munis opinio.

¶ Et p̄dicta soluit alia. q. Quid si hereditas nō sufficit ad oēs usuras. An debeat satisfieri p̄ here des p̄mo ueniētibz. An fiet satisfactio p̄ rata vñū quēq̄ tangente. Glo. in. d. c. ij. recitat opinionem

Suil. qui tenuit q. fiet p̄ rata. Ipsa tñ sentit q. h̄i debet t̄pis p̄sideratio. vt sic q. p̄us soluit usuras: re cipiat qd̄ suū est integralit. et sic de singulis successi ue fm̄ regulā. Qui pōr. rē. S. Lau. de ridol. dicit q. tota vis hui? q. pendet: an bona usurarioz sint tacite obligata vel ne. Mā tenēdo q. sint tacite ob ligata vt uoluit dicta glo. d. h̄i t̄pis p̄sideratio vt sic q. pōr. p̄us satisfiat. Si autē tenet q. bona nō sūt tacite obligata. tunc fiet satisfactio p̄ rata. Idē dic in similibus.

¶ Et ex p̄dictis inferunt quedā cōclusiones. Pri ma q. heredes usurarij tenent ad restituēdū usuras nō insolidū. h. fm̄ hereditarias portiones. vt si vnus hz duas p̄tes hereditatis: tenet ad duas p̄tes usurar. et si tres. tenet ad terciā p̄tē. Et hoc nō est sp̄ale in heredibz usurarij. h. idē est regularit de q̄buseq̄ heredibz. qz actōes cōpetentes p̄ de functū diuise sūt in heredes p̄ portionibz heredita rijs. l. j. et ij. L. de ac. here. Sēda p̄clusio fm̄ glo. in d. c. tua. q. altero heredū effecto nō soluēdo. alter pōt cōueniri in totū. S. panor. dicit q. ista cōclu sio ē falsa. qz fundata sup opi. dānata. Si etiā bona usurarij nō sūt obligata vt dictū est. g. ali? heres nō tenet insolidū. altero effecto nō soluēdo. Doc. tñ cōiter illam p̄clusionē tenet. Et dicit. d. An. q. ista p̄clusio p̄t practicari fauore aie. vt sic libere facti? aia defuncti ex integra satisfactōe. tñ de rigore iur? nō vt conclusio vera. Et Jo. cal. dicit q. si diuisio fuisset facta int̄ heredes: tunc alter nō cōueniret in solidū. puta qz creditores receperūt portionē vni? ex iudiciū vel cōuenērūt eū sup p̄te sua tñ. qd̄ est notandū. Et tenēdo opi. glo. et scōdam p̄clusionē s̄ positā: posset inferri fca p̄clusio. q. etiā si alter he redū esset soluēdo: posset vn? cōueniri insolidū in q̄tū sufficiūt bona ad eū deuoluta si agēt hypo thecaria. Et vt dictū ē opinio glo. esset practicāda tñ non esset absolutio denegāda si heres nollit sa tisfacere nisi p̄ parte sua.

¶ An qd̄ aut si bona defuncti nō sufficiunt ad usuras restituēdas heres teneatur de suo. Rñ dicit panor. in. d. c. tua. de mēte llo. q. hz heres in foro p̄tentioso teneat si nō fecit inuētariū in foro aie nō tenet ultra vires hereditarias. Et panor. facit regulā generalē q. nullo casu i foro aie tenet heres ultra vires hēditarias. qz talis lex ē fundata super p̄sumptōe. h. in foro aie de oibz credit̄ cōstitē. Itē qz in foro aie non hz locū solutio pene. vt dicit glo. singulari. xij. q. ij. fratinitas. Nec ob. dictū doc. q. lex cōdita ab h̄ite p̄tātē nō p̄rines manifestā iniq̄ tate d. z suari etiā in foro aie. qz d. z intelligi q̄n̄ non cessat rō legi in foro aie: seu q̄n̄ est eadē rō i vtroq̄ foro. Als secus.

¶ An autēz heres teneat ex delicto defuncti. et an heres in aliquo casu teneat insolidum. vide supra Hereditas.

¶ Quid de illo q. sponte se obligauit ad restōnens usurar. credēs bona usurarij ad hoc sufficē eū nō sufficiāt. Rñ dicit. S. Ber. q. tenet ad oia: si se in distincte obligauit. qz forte ali? obligasset se p̄ toto nisi ipse fuisset. et sic. qz dedit dānū creditoribz qd̄ nō incurrisent sine suo facto idō tenet etiā i p̄scia

tenet aut si
in q̄tū de b
sufficit q. b
Lau. an. de
sicut dicit
si se p̄ncipal
habita erat d
p̄tate erat d
facultates p
usurarij tñ
tuo ad oia.
nō m̄ h̄itua
erat solū d
cipalis. Et n
int̄ si dēbū
tutionē vñ
enadate can
te seu se obli
vt p̄nto calū
nec vñā vñ
palis. vt. d. c.
palis obligat
in opie vel lū
nō p̄nt qd̄ ad
tū. q. redūc
cōdantiam.
¶ An in vñ
sicut et ois v
minū. Mā v
qz p̄nto vñ
accipere. et b
ra. Idē tenet
Idē S. Ber.
bz cōsentim
cōtractus. n̄
L. q. al. vel si
pac. et h. trad
et sufficē ad tr
repetitio. l. si mul
hoc d̄būm q̄nt
q̄ntē p̄ p̄nt legi
tum infra certū
casu nō transfer
in p̄gnore. L. d
transferri d̄būm
qd̄ venit ex co.
accipiens res b
alienū accipiat.
nentū q. in vñ
q̄n̄ res nō sunt q
usurari? est soluē
ad eo rem accep
ad p̄dicta q. nota
vñ ex illa. l. cōclu
libi sūt. Et post
ante sic. Rñ est q.
vt quicqd̄ credito
nū dōlet voluit
biam soluit p̄ del
restituēdo: ta
et d. Bar. in. d. l.

secus aut si explicasset verbis nolle se obligari: nisi in quantum de bonis usurarij ad eum deuenierint. nec sufficit qd hoc tñ aio intelligat nisi expm̄at verbis Lau. aut de ridol. dicit fm̄ Lap. et quosdā alios: fideiussorē vltra vires hereditarias nō teneri etiā si se p̄ncipalē p̄stituisset. Idē Pau. de elec. Et hoc habita rōne a tpe cautōis p̄stite. qz si tpe cautōis p̄stite erat debitor: p̄ncipalis soluēdo. dato qd eius facultates postea sint: et hauste aliē q̄ p̄ restōnem usurarij: nihilomin⁹ remanebit fideiussor obligatus ad oia. Licet enī exceptio inopie p̄sit p̄ncipali nō tñ fideiussori. qz si tpe cautōis p̄ncipalis non erat soluēdo: fideiussor nō obligat vltra vires p̄ncipalis. Tñ idem Lau. fm̄ dicit Pau. distinguit inf̄ fideiubentē p̄ cauente seu se obligate ad restitutionē vsuraz fm̄ formā. c. q̄q̄. de vsur. li. vj. vt euadat canonicas penas. et fideiubentē p̄ cauente seu se obligante ad restōnē vsuraz ex alia causa vt p̄mo casu nō teneat fideiussor vltra vires. quia nec vltra vires restituere vel cauere tenebat p̄ncipalis. vt. d. c. q̄q̄. In secōdo vō casu secus. qz p̄ncipalis obligatus ē insolidū. licet habeat exceptiōnē inopie vel similit. q̄ quidē exceptio vtpote. p̄sonal nō potest ad fideiussorē. Et hoc ē optima distinctio. q̄ reducit opiniones q̄ vident cōtrarie ad cōcordantiam.

¶ Quid in vsura transferat dñum. Rñ. fm̄ Vl. sicū et ois voluntaria datio faciat transferre dominium. Nā vsure danē voluntate cōditionata. s. qz potius vult aliq̄s vltra solutē dare q̄ mutū nō accipere. et hanc p̄tē tenet glo. xiiij. q. iij. si q̄s vsuraz. Idē tenet glo. in. c. michael. et eo. Idē Immo. Idē. S. Ber. Et p̄ hac opi. facit. quia qñ traditio hz cōsentium dñi tradentis transferat dñum. vt. l. cōtractus. iuncta glo. L. de si. instru. et in. l. multū. L. si q̄s al. vel sibi. et notat in. l. traditionibz. L. de pac. Et hz tradat voluntate coacta: pura voluntas est sufficiens ad trāslationē dominij. Licet cōperat repetitio. l. si mulier. ff. qd me. cā. Aliq̄ tamē circa hoc distinguunt. qz aut res habite ex vsuris sunt q̄site p̄ pactū legis cōmissiōe. i. qz nisi soluat debitum infra certū tps. pignus pdat: aut nō. P̄mo casu nō transferat dñum. qz hoc pactū reprobatur in pignore. L. de pac. pig. l. si. Et ido ex eo nō pōt transferri dñum. qz qñ aliq̄d. phibet et omne illud qd venit ex eo. vel ob id. l. nō dubiū. L. de legi. vii. accipiens res hmōi semp ad restōnē tenet. cū rem alienā accipiat. Et hoc casu pōt. pcedere opinio tenentū qz in vsura nō trāsferat dñum. Secōdo casu qñ res nō sunt quesite p̄ pactū legis cōmissiōe. si vsurari est soluēdo: nullaten⁹ ad restōnē tenet. qz ab eo rem accepit etiam titulo lucratiuo. Vide tñ ad p̄dicta qz notat Bar. in. l. si fundi. L. de pig. ac. vbi ex illa. l. cōcludit qz pactū legis cōmissiōe vel sibi sile. Et postfacto in pignorbz nō reprobaf. h̄ ante sic. Rñ est qz tpe q̄ phibit debitū: debitor faceret quicqd̄ creditor vellet in mundo vt h̄iet pecuniā. ido lex voluit vt nō valēt tale pactū vt pign⁹ h̄iet in solutū. p̄ debito. Sed qñ ex postfacto debitor: facit creditor tale pactū. tñ cessat rō. ido valet Et idē Bar. in. d. l. si. dicit qz aut apponit pactū

qz debito nō soluto ad tps pign⁹ sit tñ p̄ debito. et istud ē pactū legis cōmissiōe. qd reprobaf in. d. l. si. Aut apponit qz pign⁹ sit tibi emptū iusto p̄cio. et istud nō est pactū legis cōmissiōe. et in eo cessat ois captatio et deceptio. et valet. vt. l. si fundus. S. si. ff. de pig. Quidā tñ cauti feneratorēs bonū. ex consilio ipsoꝝ antiquoꝝ doctoꝝ et aduocatoꝝ faciebant fieri instrumenta isto modo. Si pecuniā ad tempus nō solues. sit fundus mihi emptus iusto p̄cio. declarando arbitrio talis et talis. quos ex nunc eligimus in arbitratōres et bonos viros. Et tene menti. qz est pulerū p̄siliū. Et p̄cludit Bar. qz pactū legis cōmissiōe non valet ab initio. Secus ex postfacto. Et dicit. p̄ter hoc se reprobasse qd dā consiliū. hec Bar.

¶ Et per p̄dicta potest solui questio quotidiana. An liceat emere huiusmodi pignora a p̄dictis vsurarijs. Et tenendo p̄mā opinionē. qz trāsferatur dominij. tunc liceret. Tenendo vō aliam opinionem tunc nō liceret. Et Archi. flo. dicit qz quia ista materia non est vsq̄quaq̄ clara: nemini consulendum est vt faciat. postfactum vō non est condemnandus. Et hoc nisi pignora essent res furtive vel rapte vel sacre. que pignoriari non possunt.

Usura. v. scilicet in cōtractu pignoris.

¶ P̄mo querit. vtrū tenens aliqua rem pignoratam teneat eam restituere cum fructibus si soluit capitale p̄ quo res fuit pignoratata. Rñ. fm̄ Ri. in. iij. di. xv. qz sic. Si autē de fructibz sortē recepit: tenet pign⁹ restituē sine solutōe aliaz recepto hoc qd sibi debet. p̄ laboribz et expensis. Lon. Donal.

¶ Secōdo q̄ro. Pone qz q̄s pignorat equum. p̄ mutuo et soluit cibaria eius: et ille cui pignorat est vn̄ equo et equitat ad negocia sua vel dat ad vecturā an sit vsura. Rñ dicit Donal. qz sic. Idē de veste et similibz quibz vitur ad vtilitatē suam et alterius damnum.

¶ Tercio q̄ro. qd si quis hz equū ociosum quē lo care nō velit. et pignorat eū alicui a quo mutū accepit: ac ea p̄ditōne vt pascat equū et eq̄tet. tñ sine grauamine et piculo eq̄. an sit vsura. Rñ dicit Donal. qz nō. hz aliq̄d accipiat vltra sortē. qz non gnat. p̄mū. imo iuuat eū pascēdo. Itē in hmōi casibz p̄siderandū est vtz p̄ter mutū pares sint vtilitates hinc inde. et si pares inueniant circūscripto mutuo. nō est vsura. Idē de eo qz pignorat domū mutuantī q̄ inutilis est sibi. qz nō vult eā locare et mutans custodit domū a ruina ne destruat et nō valet argumētū. Itē hz vsium eq̄ p̄ter sortē. q̄ est vlt rarius. dz enī addi. et p̄ vsura nō facit cōpensationē et hoc est fallum. qz pascit.

¶ Quarto quero. Vtz recipiens domū in pign⁹ p̄ qua mutuat. L. vsq̄ ad annum: licite possit pascit qz si ille non reddat sua. L. in termino p̄dicto: dom⁹ illa intelligat vendita p̄ dictis. c. Rñ dicit S. Ber. qz pensari debet valor domus et quantum excedit p̄cū. Debet etiā p̄putari si creditor: recepit

Usura. vi.

vsu fructu de dicta domo: quē si accepit iudicari nō dz in aliq dānificat. imo fm aliq nō tñi domū restituē tenet. h etiā dictos fructu pceptos reddere vel in sortē cōputare. si tñ dānificaret de pecunia sua posset perē inesse. si vō creditor siue ille q mutuauit n recipit fructu de domo illa cū supfluitas valor domū cedat i penā debitorū sine ei q mutuū accepit. p supposito q bona fides in pctu intenerit. q videlicet creditor dū mutuaasset credebatur illū esse solutū. q pfecto si hac intēōne mutuaasset credēdo. videlicet illū nō esse solutū. vsurarius est. si aut credebatur illū eē solutū. tūc possz lucrifacē domū. Mā hec pena in pctu apponit. vt metu pene debitū certo die soluat. qd quidē licet. extra de arbi. dilecti. Con. l. do.